

**RAIFFEISEN**

**06/22**

Zwischenabschluss per 30. Juni 2022

**Raiffeisenbank  
Mischabel-Matterhorn**



# Bilanz

per 30. Juni 2022

|  | 30.6.2022<br>in CHF  | 31.12.2021<br>in CHF | Veränderung<br>in CHF | Veränderung<br>in % |
|--|----------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>Aktiven</b>   |                      |                      |                       |                     |
| Flüssige Mittel  | 13'395'266           | 14'176'568           | -781'302              | -5.5                |
| Forderungen gegenüber Banken                                   | 389'156'988          | 290'759'576          | 98'397'411            | 33.8                |
| Forderungen gegenüber Kunden                                   | 149'254'147          | 154'686'371          | -5'432'224            | -3.5                |
| Hypothekarforderungen  | 1'861'420'501        | 1'834'391'782        | 27'028'719            | 1.5                 |
| Handelsgeschäft  | 66'602               | -                    | 66'602                | -                   |
| Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | -                    | -                    | -                     | -                   |
| Finanzanlagen  | 140'001              | 220'001              | -80'000               | -36.4               |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                                   | 1'310'006            | 531'653              | 778'353               | 146.4               |
| Beteiligungen  | 25'857'047           | 25'857'047           | -                     | -                   |
| Sachanlagen  | 25'208'705           | 26'027'623           | -818'919              | -3.1                |
| Sonstige Aktiven   | -39'136              | 4'846                | -43'982               | -907.6              |
| Nicht einbezahltes Genossenschaftskapital                      | -                    | -                    | -                     | -                   |
| <b>Total Aktiven</b>   | <b>2'465'770'127</b> | <b>2'346'655'468</b> | <b>119'114'659</b>    | <b>5.1</b>          |
| Total nachrangige Forderungen                                  | -                    | -                    | -                     | -                   |
| davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht         | -                    | -                    | -                     | -                   |
| <b>Passiven</b>  |                      |                      |                       |                     |
| Verpflichtungen gegenüber Banken                               | 90'000'019           | 90'000'010           | 9                     | -                   |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen                             | 1'908'777'381        | 1'797'999'705        | 110'777'676           | 6.2                 |
| Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | -                    | -                    | -                     | -                   |
| Kassenobligationen   | -                    | -                    | -                     | -                   |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen                                | 259'100'000          | 259'100'000          | -                     | -                   |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                                  | 6'171'405            | 5'040'888            | 1'130'517             | 22.4                |
| Sonstige Passiven  | 154'743              | 338'405              | -183'661              | -54.3               |
| Rückstellungen   | 915'686              | 704'521              | 211'166               | 30.0                |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken                            | 107'649'108          | 103'749'108          | 3'900'000             | 3.8                 |
| Genossenschaftskapital   | 43'589'000           | 40'427'200           | 3'161'800             | 7.8                 |
| Gesetzliche Gewinnreserve                                      | 48'354'644           | 47'285'630           | 1'069'014             | 2.3                 |
| Gewinn (Periodenerfolg)  | 1'058'141            | 2'010'001            | -951'860              | -47.4               |
| <b>Total Passiven</b>  | <b>2'465'770'127</b> | <b>2'346'655'468</b> | <b>119'114'659</b>    | <b>5.1</b>          |
| Total nachrangige Verpflichtungen                              | 1'084'000            | 1'554'000            | -470'000              | -30.2               |
| davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht         | 1'084'000            | 1'554'000            | -470'000              | -30.2               |
| <b>Ausserbilanzgeschäfte</b>                                   |                      |                      |                       |                     |
| Eventualverpflichtungen  | 2'306'810            | 1'957'928            | 348'881               | 17.8                |
| Unwiderrufliche Zusagen  | 223'026'947          | 167'649'643          | 55'377'304            | 33.0                |
| Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen                     | 212'067'028          | 203'363'811          | 8'703'217             | 4.3                 |

# Erfolgsrechnung

erstes Semester 2022

|   | 1.1. – 30.6.2022  | 1.1. – 30.6.2021  | Veränderung      | Veränderung |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------|
|   | in CHF            | in CHF            | in CHF           | in %        |
| Zins- und Diskontertrag   | 12'559'589        | 12'645'397        | -85'808          | -0.7        |
| Zinsaufwand   | -1'823'054        | -2'242'530        | 419'476          | -18.7       |
| <b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>   | <b>10'736'535</b> | <b>10'402'867</b> | <b>333'668</b>   | <b>3.2</b>  |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen<br>sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft  |                   |                   |                  |             |
|   | 697'792           | 615'626           | 82'166           | 13.3        |
| <b>Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>  | <b>11'434'327</b> | <b>11'018'493</b> | <b>415'834</b>   | <b>3.8</b>  |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft   |                   |                   |                  |             |
|   | 989'189           | 844'772           | 144'417          | 17.1        |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft  |                   |                   |                  |             |
|   | 115'396           | 164'860           | -49'464          | -30.0       |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft   |                   |                   |                  |             |
|   | 967'942           | 754'033           | 213'909          | 28.4        |
| Kommissionsaufwand  |                   |                   |                  |             |
|   | -555'076          | -518'009          | -37'068          | 7.2         |
| <b>Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>  | <b>1'517'450</b>  | <b>1'245'656</b>  | <b>271'794</b>   | <b>21.8</b> |
| <b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>   | <b>768'422</b>    | <b>507'020</b>    | <b>261'402</b>   | <b>51.6</b> |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen   |                   |                   |                  |             |
|   | -                 | -                 | -                | -           |
| Beteiligungsertrag  |                   |                   |                  |             |
|   | 424'182           | 424'182           | -                | -           |
| Liegenschaftenerfolg  |                   |                   |                  |             |
|   | 70'830            | 67'968            | 2'862            | 4.2         |
| Anderer ordentlicher Ertrag   |                   |                   |                  |             |
|   | 132'839           | 37'351            | 95'488           | 255.6       |
| Anderer ordentlicher Aufwand  |                   |                   |                  |             |
|   | -21'940           | -5                | -21'934          | 425'910.7   |
| <b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>  | <b>605'912</b>    | <b>529'496</b>    | <b>76'416</b>    | <b>14.4</b> |
| <b>Geschäftsertrag</b>  | <b>14'326'111</b> | <b>13'300'665</b> | <b>1'025'445</b> | <b>7.7</b>  |
| Personalaufwand   |                   |                   |                  |             |
|   | -4'373'200        | -4'306'443        | -66'757          | 1.6         |
| Sachaufwand   |                   |                   |                  |             |
|   | -3'108'393        | -3'002'892        | -105'501         | 3.5         |
| <b>Geschäftsaufwand</b>   | <b>-7'481'593</b> | <b>-7'309'336</b> | <b>-172'258</b>  | <b>2.4</b>  |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen<br>auf Sachanlagen und immateriellen Werten |                   |                   |                  |             |
|   | -894'265          | -892'160          | -2'105           | 0.2         |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen<br>Wertberichtigungen sowie Verluste                     |                   |                   |                  |             |
|   | -91'944           | 292'530           | -384'474         | -131.4      |
| <b>Geschäftserfolg</b>  | <b>5'858'308</b>  | <b>5'391'699</b>  | <b>466'608</b>   | <b>8.7</b>  |
| Ausserordentlicher Ertrag   |                   |                   |                  |             |
|   | -                 | -                 | -                | -           |
| Ausserordentlicher Aufwand  |                   |                   |                  |             |
|   | -                 | -                 | -                | -           |
| Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken   |                   |                   |                  |             |
|   | -3'900'000        | -3'400'000        | -500'000         | 14.7        |
| Steuern   |                   |                   |                  |             |
|   | -900'167          | -907'465          | 7'299            | -0.8        |
| <b>Halbjahresgewinn</b>   | <b>1'058'141</b>  | <b>1'084'234</b>  | <b>-26'093</b>   | <b>-2.4</b> |

**Raiffeisenbank**  
**Mischabel-Matterhorn**  
**Genossenschaft**  
Bahnhofstrasse 13-15  
3924 St. Niklaus VS  
Telefon 027 955 19 00  
[erlebnisbank@raiffeisen.ch](mailto:erlebnisbank@raiffeisen.ch)  
[www.erlebnisbank.ch](http://www.erlebnisbank.ch)

**Wir machen den Weg frei**

